
CCííl 3 l 3 –– operaoperaččnníí programy programy 
ppřřeshranieshraniččnníí spoluprspolupráácece

5.11.2007, Liberec5.11.2007, Liberec



Úspěšnost žadatelů z Libereckého kraje
V Libereckém kraji bylo doporučeno k financování z programu 

INTERREG IIIA celkem 34 přeshraničních projektů
ve výši cca 200 mil. Kč v období 2004-2006. 

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

Krá
lov

eh
ra

de
ck

ý

Lib
er

ec
ký

 

M
or

av
sk

os
lez

sk
ý 

Olom
ou

ck
ý 

Par
du

bic
ký

 

Úste
ck

ý 

Kar
lov

ar
sk

ý

Zlín
sk

ý

Jih
om

or
av

sk
ý

Vys
oč

ina

Jih
oč

es
ký

Plze
ňs

ký

kraj

C
el

ko
vá

 v
ýš

e 
fi

n
. p

ří
sp

ěv
ků

 E
U

 v
 K

č

Publikace „Úspěšným projektům ani hranice nebrání“.



Dotační území

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Kamenz

Greiz

Bautzen

Freiberg

Vogtlandkreis

Meißen

Mittweida

Saale-Orla-Kreis

Löbau-Zittau

Weißeritzkreis

Annaberg

Sächsische Schweiz

Dresden

Stollberg

Chemnitz

Niederschlesischer
Oberlausitzkreis

Zwickauer
Land

Aue-Schwarzenberg

Mittlerer
Erzgebirgskreis

Plauen

Zwickau

Görlitz

Hoyerswerda

Česká republika

Freistaat Sachsen

saské dotační území
sächsisches Fördergebiet

české dotační území
tschechisches Fördergebiet 

dle bodu 10 odst. 2  Sdělení EK č. 2000/C 143/08
nach Ziffer 10 der Mitteilung der Kommission Nr. 2000/C 143/8

dotační území podle pravidla flexibility
Fördergebiet nach Flexibilitätsregelung

Dotační území je stanoveno na úrovni statistické jednotky NUTS III
Das Fördergebiet wird auf der statistischen NUTS III-Ebene abgegrenzt



Dotační území



Základní podmínky pro získání dotace

 nové období - vyšší požadavky na kvalitu přeshraniční spolupráce

 na realizaci přeshraničního projektu se podílí min. 1 partner z každé

země

 partneři projektu splní minimálně dvě z těchto čtyř podmínek:

– společná příprava projektu

– společná realizace projektu

– společný personál projektu

– společné financování projektu



Cíl 3 - podstatné změny pro žadatele

 1 žádost - dvojjazyčná

 1 smlouva - dvojjazyčná

 zvýšení max. podílu EU z ERDF ze 75% na 85%

 Min. výše příspěvku – 30 tis. EUR (PL)

 webowá žádost Benefit 7+

 Princip Lead Partner



Princip Lead Partner

Partneři projektu si mezi s sebou zvolí lead partnera, který

převezme hlavní odpovědnost za všechny úkoly spojené s 

realizací projektu     tento požadavek je základem principu 

lead partnera

lead partner = jediný žadatel a příjemce dotace

– koordinace přípravy projektu

– kompletace žádosti a její předložení

– management projektu a zpracování zpráv

– správu prostředků EU a řádné nakládání s prostředky



Prioritní osy a oblasti - OP PS ČR-Sasko 2007-13

1. Rozvoj rámcových společenských podmínek v dotačním území -
ERDF: 96,6 mil. EUR (46,6%)

• Kooperativní zlepšení a rozvoj a výstavba potřebné infrastruktury a 
spolupráce v oblasti regionálního plánování a rozvoje

• Kooperace v oblasti lidských zdrojů, socio-kulturního rozvoje a partnerské
spolupráce 

• Kooperace v oblasti bezpečnosti, záchranných služeb, ochraně před 
katastrofami a protipožární ochraně

• Společný fond malých projektů

2. Rozvoj  hospodářství a cestovního ruchu - ERDF: 62.2 mil.  EUR (30%)

• Hospodářská kooperace a rozvoj přeshraničních hospodářských struktur 
• Kooperace a rozvoj přeshraničních struktur v cestovním ruchu 



Prioritní osy a oblasti - OP PS ČR-Sasko 2007-13

3. Zlepšení situace přírody a životního prostředí - ERDF: 36,1 mil.  EUR 
(17,4%)

• Ochrana klimatu, lesa a přírody, péče o krajinu a odpadové hospodářství
• Protipovodňová ochrana, vodní hospodářství, vodní stavby

4. Technická pomoc - ERDF: 12,4 mil. EUR (6%)

Celková částka z ERDF pro program je 207 396 944 EUR.



Oblast podpory - Kooperativní zlepšení a rozvoj a výstavba 
potřebné infrastruktury a spolupráce v oblasti regionálního 
plánování a rozvoje

 Zlepšení propustnosti hranice, výstavba a rozvoj hraniční infrastruktury a 
napojením pohraničí na důležité přeshraniční dopravní osy

 Kooperace v oblasti výstavby, rozvoje a podpory potřebné přeshraniční
silniční a kolejové regionální veřejné osobní dopravy pro zlepšení přepravní
nabídky v pohraničí a pro zlepšení propojení regionální přeshraniční veřejné
hromadné dopravy osob

 Společný rozvoj a zlepšení přístupu k informačním a komunikačním 
technologiím

 Kooperace v oblasti výstavby potřebné infrastruktury především v oblasti 
pečovatelských služeb a péče seniory a děti, postižené osoby, stejně jako v 
oblasti vzdělávání s cílem synergických účinků společné infrastruktury

 Spolupráce při rozvoji udržitelných přeshraničních kooperačních sítí a 
propojení v oblasti regionálního plánování a rozvoje

 Kooperace při získávání regionálních konkurenčních výhod prostřednictvím 
koncepce a realizace přeshraničních regionálně-plánovacích a 
interkomunálních opatření



Oblast podpory – Kooperace a rozvoj přeshraničních struktur 
v cestovním ruchu

 Zlepšení úrovně infrastruktury cestovního ruchu v společném dotačním 
území

 Podpora rozvoje a realizace společných marketingových strategií
 Zlepšení společné nabídky cestovního ruchu prostřednictvím kooperací
 Podpora vytváření společných struktur prostřednictvím propojení zařízení

cestovního ruchu, včetně rozvoje v oblasti lázeňství
 Odbourávání znalostních a informačních deficitů



Prioritní osy a oblasti - OP PS ČR-Polsko 2007-13

1. Posilování dostupnosti, ŽP a prevence rizik - ERDF: 70 226 990  EUR 
(32%)

• Posilování dostupnosti
• Ochrana životního prostředí
• Prevence rizik

2.    Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikatelského prostředí a cestovního 
ruchu - ERDF: 79 005 364  EUR (36%)

• Rozvoj podnikatelského prostředí
• Podpora rozvoje cestovního ruchu
• Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání



Prioritní osy a oblasti - OP PS ČR-Polsko 2007-13

3. Podpora spolupráce místních společenství - ERDF: 57 059 430 EUR (26%)

• Územní spolupráce veřejných institucí
• Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit
• Fond mikroprojektů

4. Technická pomoc - ERDF: 13 167 560 EUR (6%)

Celková částka z ERDF pro program je 219 459 344 EUR.



Oblast podpory – Posilování dostupnosti

Rozpracovává specifický cíl  „Zlepšení stavu infrastruktury a dopravní
obslužnosti v česko-polské příhraniční oblasti“: 

 modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury lokálního a regionálního 
významu v příhraničí (např. silnice, modernizace železniční infrastruktury s 
cílem zlepšit bezpečnost nebo zvětšit dopravní dostupnost území, adaptace 
hraniční infrastruktury pro nové účely, parkoviště s významem pro cestovní
ruch)

 zlepšování dopravní obslužnosti příhraniční oblasti, budování integrovaných 
dopravních systémů (veřejná doprava apod.)

 rozvoj informačních a komunikačních technologií



Oblast podpory – Podpora rozvoje cestovního ruchu

Rozpracovává specifický cíl „Rozšíření nabídky cestovního ruchu v česko-polské
příhraniční oblasti“:

• ochrana a obnova kulturního a přírodního bohatství, řemeslných tradic, 
ochrana a obnova památek včetně sakrálních staveb, opevnění, historických 
urbanistických a technických komplexů, kulturních objektů, rázu kulturní
krajiny, rozvoj cyklistických tras a stezek, hippostezek, turistických a 
lyžařských stezek a tras, další doprovodné infrastruktury CR a zlepšení
vybavenosti pro volnočasové aktivity,

• podpora rozvoje služeb cestovního ruchu (např. výstavba a vybavení
vhodných objektů pro poskytování služeb v cestovním ruchu, zřizování a 
činnost turistických informačních center, činnost organizací CR, tvorba 
nových produktů cestovního ruchu a jejich propagace, propagace přírodních 
hodnot a kulturního dědictví včetně možnosti propagace mimo 
podporované území, zavádění a využívání ICT v CR, podpora destinačního 
managementu)



Konzultace se žadateli – 3 úrovně

• konzultace na krajích – podkladem je projektový list -
umístěn na webu LK (vhodnost žadatele, záměr, 
výstupy, partner aj.), 

• konzultace se zástupci JTS 

(1x měsíčně na KÚ) – vyjasnění

přeshraničního dopadu,

• konzultace se zástupci CRR –

způsobilé výdaje, náležitosti 

dokladování výdajů.



Proč konzultovat?

• vyjasnění projektového záměru,

• doporučení z pohledu přeshraničního dopadu,

• vyhledání partnera prostřednictvím JTS,

• předcházení chybným údajům, neúplnosti žádosti a 
jejích příloh,

• doporučení pro dopracování některých údajů v žádosti,

• kontrola způsobilých výdajů,

• ověření splnění všech náležitostí projektu. 



Kontakty

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor regionálního rozvoje a evropských 
projektů www.kraj-lbc.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor přeshraniční spolupráce

www.strukturalni-fondy.cz

Společný technický sekretariát v Drážďanech

www.ziel3-cil3.eu

Společný technický sekretariát v Olomouci

www.interreg3a.cz



Děkuji za pozornost.

Martina Hozáková, 
martina.hozakova@kraj-lbc.cz, tel.: 48 5226 474

Krajský úřad Libereckého kraje, 
odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
www.kraj-lbc.cz


